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– Vi snakker om frivillighed!



ONSDAG D. 12. OKTOBER 2011

09.30 – 10.00	 REGISTRERING og MORGENKAFFE

10.00 – 10.10	 VELKOMST 
v/ Leif Gellert Møller, Fmd., Foreningsbutikken

10.10 – 11.10	 OPLÆG:

	 Erfaringer fra 100 års frivilligt arbejde: 
	 Hvordan er det gået med at bevare friheden og vores værdier, og 	
	 hvad er de aktuelle udfordringer for det frivillige arbejde?
	 v/Rikke Posborg, Souschef i Settlement

Frivillighed er på dagsordenen i disse tider. Vi fejrer blandt andet det 
europæiske år for frivilligt arbejde, og regeringen ønsker i fremtiden at 
udfordre det frivillige univers endnu mere, med en målsætning om, at 
hver anden skal være frivillig i år 2020. Der tales meget om frivillighed 
som en pligt og et ansvar, og fokus er kommet lidt væk fra, hvilken 
utrolig givende beskæftigelse det er at være frivillig.

Vi vil gerne sætte fokus på det positive og udfordrende i frivilligheden 
med en konference som byder på oplæg såvel som debat. Lad os 
snakke sammen om, hvad det betyder at være frivillig og hvilke 
muligheder og potentialer, der ligger i det fremtidige arbejde. Sammen 
kan vi komme på nogle nye ideer og få formuleret nogle af de ting, vi 
arbejder med hver dag, men måske ikke tænker over. Måske kan vi 
inspirere hinanden igennem gode historier og sætte fokus på de ting, vi 
kan ændre til det bedre?

Da vi gerne vil gøre dagen endnu mere spændende og lærerig, har 
vi fået fat i nogle fantastiske oplægsholdere. Derfor er der et mindre 
tilmeldingsbeløb på 50 kr. , som naturligvis også dækker kaffe, kage 
samt en let frokost forplejning.



	 Gode cirkler avler gode cirkler: 
	 Frivilligt arbejde under forandring kræver 
	 tydeligere ledelse, men kan man det i frivilligt regi? 
	 v/ Søren Møller, Landsformand for DGI	

11.10 – 11.20	 PAUSE – KAFFE/TE 

11.20 – 12.10	 OPLÆG:
	 Seniorfolk – der er brug for os:
	 Hvad skal vi lave i vores tredje alder?
	 Seniorers frivillige arbejde.
	 v/ Ebbe Berg, Forfatter  

12.10 – 13.00	 FROKOST PAUSE

13.00 – 13.30	 OPSAMLING og INTRODUKTION
v/ Tina Gerling Thomsen, Leder i Foreningsbutikken

13.30 – 14.00	 WORKSHOP: FRIVILLIGHED I AARHUS – 1. runde:
	 BORD 1 – Udfordringerne ved frivilligt arbejde og hvordan vi 		
			   løser dem?
	 BORD 2 – Hvordan udnytter man i højere grad de frivilliges 			
			   evner og ressourcer?
	 BORD 3 – Rekruttering og fastholdelse af frivillige
	 BORD 4 – Frivillighedens spilleregler – hvad kan man gøre, og 		
			   hvad er i orden at forlange af frivillige? 
	
14.00 – 14.15	 PAUSE – KAFFE/TE

14.15 – 14.45	 WORKSHOP: FRIVILLIGHED I AARHUS – 2. runde:
	 Samme temaer som fra første runde. 

14.45 – 15.30	 OPSAMLENDE DEBAT 
ledet af Tina Gerling Thomsen



Oplægsholdere: 

Rikke Posborg, socialrådgiver og leder af den frivillige 
rådgivning Settlementet København.
Kristeligt Studenter Settlement blev oprettet i 
1911 og har i år drevet frivilligt socialt arbejde på 
Vesterbro i København i 100 år. Settlementet har 
en række forskellige aktiviteter, netværk og sociale 

tilbud på Vesterbro. Deres frivillige rådgivning drives af ca. 40 frivillige 
med professionel baggrund indenfor jura, socialrådgivning, økonomi 
og psykoterapi. De har ca. 80 faste frivillige i hele organisationen - 
og ved større begivenheder (som når der er gadefest, lokalt marked 
m.m.) flere hundrede. I Saxogade driver de et beskæftigelsesprojekt, 
Sidegaden, som omfatter en række almindelige butikker, der drives af 
frivillige og af folk i jobtræning.

Søren Møller er 53 år og bor i Højbjerg. Søren er 
uddannet folkeskolelærer, men har de seneste 9 år 
været formand for DGI. Udover formandsposten i 
DGI er han også bestyrelsesmedlem i Danske Spil og 
formand for DGI-huse & haller. 
De drivende elementer i DGI er interessen for 
aktivitet og foreningen. Det sociale er ikke målet 
men en god bieffekt, der opnåes ved at have en god 
ledelse samt klare strategier for organisationen. 

Ebbe Berg, forfatter til bogen Seniorfolk og manden 
bag hjemmesiden seniorfolk.dk. Med udgangspunkt 
i de ressourcer, der ligger gemt i det grå guld, har 
Ebbe skrevet en inspirerende bog om mulighederne 
ved frivilligt arbejde som senior. 
Se mere på www.seniorfolk.dk 



Workshop temaer: 

BORD 1 - Udfordringerne ved frivilligt arbejde – hvordan løser vi dem?
Frivilligt arbejde rummer mange positive og gode ting, så som at 
komme ind i et fællesskab og blive del af noget nyt. Men en gang 
imellem sker det, at frivillighed byder på nogle udfordringer, man 
ikke havde forestillet sig. Vi vil her i fællesskab snakke om hvilke 
udfordringer dette kunne være, samt komme med løsninger til, 
hvordan vi håndterer disse udfordringer. Om det er små eller store 
problematikker er lige meget, blot vi får sat fokus på dem og skabt ideer 
til, hvordan vi håndterer dem.

BORD 2 - Hvordan udnytter man i højere grad de frivilliges evner og 
ressourcer?
Hvordan får vi bedst gjort brug af de forskellige resourcer, der er i ens 
organisation? De evner og kompetencer, som de frivillige besidder, kan 
komme en organisation til nytte, men hvordan får vi identificeret og 
udviklet dem? Her kan vi fokusere på den gode historie med input fra 
erfaringer ude i det frivillige forum. Skal det fx. opfattes negativt, hvis 
nogen har lyst til at komme med konstruktiv kritik eller byde ind med 
nye vinkler til håndteringen af visse situationer, eller tvætimod ses som 
en styrke? 

BORD 3 - Rekruttering og fastholdelse af frivillige: 
Frivillighed kræver frivillige. Hvordan skabes der et netværk og en 
organisation, som potentielle frivillige har lyst til at deltage i? Her er der 
mulighed for at sparre med andre, om hvordan man plejer det frivillige 
engagement i ens forening, samt få idéer til, hvordan man skaber et 
godt fællesskab samt netværker i ens organisation. Hvad skal der til for 
at få frivillige, og at få dem til at blive?

BORD 4 - Frivillighedens spilleregler: Hvad er vores udgangspunkt?
Frivillighed bygger på det frie valg om at deltage, men selvom det er 
frivilligt, kan man godt have brug for at have nogle spilleregler. Ved i 
fællesskab at skabe nogle retningslinjer for frivillighed i Aarhus, kan vi 
måske skabe en stærkere grobund for frivilligheden.  



PRAKTISK INFORMATION

DATO: 	 12. Oktober

KL.: 		 9.30 – 15.30

STED: 	 Klostergade 37
		  8000 Aarhus C
		  Arrangementet foregår på 2. sal.

PRIS:	 Konference med forplejning – 50 kr. 
		  Konference uden forplejning – gratis 

BETALING:	
		  Enten ved kontooverførsel til:
		  Reg. nr.: 5073
		  Konto nr.: 1941295
		  Eller ved personligt fremmøde i Foreningsbutikken

TRANSPORT:	
		  Parkering muligt i meget begrænset omfang
		  Buslinjer der kører til Klostertorvet: 
		  1A, 2A, 3A, 4A, 11, 14, 17, 18

TILMELDING:
		  Telefonisk til Foreningsbutikken på 86 12 72 81, ved personlig 	
		  henvendelse eller pr. mail til linda@foreningsbutikken.dk
		  Tilmeldingsfrist: torsdag d. 6. oktober


